
COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
Provincia dell’Aquila 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE RAGIONERIA 
 

N.3 DEL 20-01-2026 
 
 
 
 
COPIA        Registro Generale n.42 
 
 
 

Oggetto: Determina di ammissione/esclusione candidati con riserva e 
nomina della Commissione - concorso per assunzione a 
tempo indeterminato e part-time 50% (18 ore settimanali) di 
una unità di personale, profilo di "collaboratore 
amministrativo" - Area degli Operatori Esperti. 

 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE 
 

VISTO: 

□ Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 

 
Gioia dei Marsi, 20-01-2026 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 

(Cap.________) (Imp./Liq.________) 
 



SETTORE RAGIONERIA n. 3 del 20-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2025 avente 
ad oggetto l’approvazione dell’aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – 2026/2028” (ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000) – esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.12.2025 
oggetto l’approvazione schema Bilancio di Previsione finanziario 
2026/2028 – esecutiva ai sensi di legge; 
Riscontrato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 9.05.2024 
è stato approvato il Regolamento Comunale delle procedure di concorso, 
selezione e di accesso agli impieghi, a seguito della modifica al D.P.R. n. 
487 del 1994 apportata dal D.P.R. n. 82/2023; 
Atteso che: 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 28 in data 27 marzo 
2025 è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno come 
sottosezione al Piano Integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2025/2027; 

- Con determinazione n. 62 del 08.10.2025 è stata indetta la 
procedura concorsuale, per la selezione per titoli ed esami 
(prova scritta ed eventuale prova pre-selettiva) di un operatore 
esperto profilo “collaboratore amministrativo” a tempo 
indeterminato e parziale (part time al 50%);  

- L’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Gioia dei Marsi nonché sul Portale Unico del 
Reclutamento “inPA” del Dipartimento della Funzione 
Pubblica e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di Concorso” di questo Ente; 

- Dato atto che entro il termine assegnato del 19.10.2025 sono 
pervenute n. 64 domande di partecipazione alla selezione, 
acquisite dal sistema “inPA” come di seguito esplicitato: 
 
Codice CANDIDATURA DATA INVIO CANDIDATURA 

3CRDV4TTM4 10/10/2025, 20:41 
NBSQRFWF3N 16/10/2025, 15:59 
5FPHQ9GFBE 18/10/2025, 12:21 
CF3R39QMQB 14/10/2025, 16:38 
6MH2ZPBYT3 19/10/2025, 21:39 

7WEHAQXMP7 17/10/2025, 17:32 
5YP6NZ4C66 14/10/2025, 12:20 
NR5K5W1KY3 18/10/2025, 16:57 
U6S9SC5VSA 19/10/2025, 16:12 
8VX56U6P3Z 15/10/2025, 11:45 

GUNMYV99MG 14/10/2025, 10:53 
QMKW7Y74RD 09/10/2025, 14:56 



SETTORE RAGIONERIA n. 3 del 20-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

T1K6PHZGPX 17/10/2025, 13:20 
Z2NZNWHNP3 17/10/2025, 22:19 
ARUXRWPU7Q 14/10/2025, 12:00 
QRW23F9PYK 16/10/2025, 18:32 
N9YDW4ZUV7 15/10/2025, 13:26 
5C68W89SMR 09/10/2025, 15:32 
K3D83AQ3VU 17/10/2025, 16:32 
U4EP4FRXDP 14/10/2025, 09:16 
43439WUCHY 18/10/2025, 12:10 
VRMME31ZU1 13/10/2025, 14:31 
YZU2FEGNEQ 18/10/2025, 15:29 
BFKAFEKHB3 09/10/2025, 14:43 
BMYEK9SNR9 18/10/2025, 12:23 
8SWHC7TWZV 18/10/2025, 22:11 
XHRW11U1CU 13/10/2025, 10:09 
SY136UTYXK 17/10/2025, 20:48 
ZYSZGCU37E 16/10/2025, 21:06 
NKGR9SRAPW 13/10/2025, 13:05 
GVU9D49S8Z 14/10/2025, 14:39 
1DWM35N6C9 19/10/2025, 10:15 
Z3SD7BCV4E 14/10/2025, 12:15 
CUDRVNAFD3 14/10/2025, 13:38 
QECPCU87EY 09/10/2025, 20:09 
UN184TSY6D 13/10/2025, 17:01 
SSD287UF17 17/10/2025, 09:37 

TQHT94FNWS 19/10/2025, 18:03 
CUQC88F3CH 18/10/2025, 18:26 
91ZCTRK9X1 10/10/2025, 17:09 
HKXUZ4CTK7 17/10/2025, 17:43 
9KSZY6QP1V 14/10/2025, 21:48 
N3UD49KV7U 18/10/2025, 11:57 
SYW2W9UC35 15/10/2025, 19:22 
RWYF8KYF18 10/10/2025, 10:52 
ST6D3Y4RE5 14/10/2025, 14:39 

KWFE9QWH6T 16/10/2025, 10:10 
R2PMXDAY21 09/10/2025, 16:29 
EZEQ5TZ1AH 18/10/2025, 22:40 
3CF3EK5B1X 09/10/2025, 14:35 

FXSNY6Q5QM 14/10/2025, 12:20 
WSXGBZSKEZ 17/10/2025, 16:51 
AHDDFHFXFH 17/10/2025, 15:37 
3Z95MQU4E8 17/10/2025, 21:30 
5WD6KNDB93 18/10/2025, 12:12 
ETZRBE8EXF 16/10/2025, 13:20 



SETTORE RAGIONERIA n. 3 del 20-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

NZH2SSRNEF 19/10/2025, 01:04 
NV33XFKTZ6 12/10/2025, 16:58 
7451XVWPER 18/10/2025, 17:44 

YK4SXDRWWH 19/10/2025, 23:16 
54YV5Q6RF6 17/10/2025, 22:21 
P8GYR4854S 17/10/2025, 15:46 
6TTNWSDE41 19/10/2025, 18:54 
4EHQFF8289 13/10/2025, 14:36 

 
Verificati i requisiti previsti dal bando per la partecipazione alla selezione 
sulla base delle domande pervenute; 
Visto l’art. 9 comma 3 del Regolamento Comunale delle procedure di 
concorso, selezione e di accesso, il quale prevede che “nel modulo di 
presentazione della domanda il candidato deve dichiarare, a pena di 
esclusione, negli appositi spazi, sotto la propria personale responsabilità, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, e consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso D.P.R. per le ipotesi 
di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci e della conseguente decadenza 
dei benefici eventualmente conseguiti, i dati, i requisiti ed i titoli richiesti 
dalla procedura”; 
Ritenuto di ammettere alla procedura concorsuale in oggetto tutti i 
concorrenti, in quanto in possesso dei requisiti previsti nel bando;  
Dato atto che la verifica delle dichiarazioni rese ed il possesso dei requisiti 
verrà effettuata prima di procedere al contratto di assunzione; 
Ritenuto inoltre necessario procedere alla nomina della commissione 
giudicatrice e al calcolo del compenso spettante alla stessa; 
Visto l’art. 15 dell’Avviso che richiama le modalità di nomina della 
Commissione e i lavori della stessa; 
Visto il D.P.C.M. 24/04/2020 con oggetto: “Determinazione dei compensi 
da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 
Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle 
pubbliche amministrazioni (RIPAM), ai sensi del quale:  
Art. 2  
- 1. Con riferimento alle commissioni di cui all'art. 1 del presente decreto 
il compenso base e' rideterminato come segue: 1) euro 500 per ciascun 
componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative ai profili 
professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste 
di collocamento ai sensi della legislazione vigente; 2) euro 1.600 per 
ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai 
profili professionali dell'Area II o categorie equiparate; 3) euro 1.800 per 
ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai 
profili dell'Area III o categorie equiparate; 4) euro 2.000 per ciascun 
componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi al 
personale di qualifica dirigenziale. 



SETTORE RAGIONERIA n. 3 del 20-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

- 2. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del 
dieci per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti 
della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse.  
- 3. Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di 
concorsi relativi a profili professionali dell'Area III o categorie equiparate, 
ovvero al personale di qualifica dirigenziale, e' dovuto il compenso di cui 
al comma 1, ridotto del cinquanta per cento ed il solo compenso 
integrativo per candidato esaminato nella misura fissata dall'art. 3.  
- 4. Il gettone di presenza previsto per i componenti della Commissione per 
l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni (RIPAM) e' determinato in euro 450.  
- 5. Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di 
componente i compensi base sono dovuti in misura proporzionale al 
numero delle sedute di commissione cui hanno partecipato, ai sensi di 
legge.  
Art. 3  
1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici e' altresi' 
corrisposto un compenso integrativo nella misura cosi' determinata: a) 
euro 0,50 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste 
dal capo III del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 
487 relativo, in particolare, alle «Assunzioni mediante gli uffici 
circoscrizionali per l'impiego ai sensi dell'art. 16 della legge 28 febbraio 
1987, n. 56»; b) euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato 
per i concorsi relativi ai profili professionali dell'Area II o categorie 
equiparate; c) euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i 
concorsi relativi ai profili dell'Area III o categorie equiparate e al 
personale di qualifica dirigenziale.  
- 2. I compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo 
sono aumentati del dieci per cento per i concorsi per titoli ed esami; nei 
concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al venti per 
cento di quelli di cui ai punti b) e c).  
- 3. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del 
dieci per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti 
della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. 4. Resta 
fermo quanto previsto dall'art. 2, comma 3, del presente decreto.  
Preso atto delle vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento 
degli incarichi e le condizioni di compatibilità dei soggetti a cui affidare 
l’incarico di componente della commissione; 
Visti altresì: 

- Il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, ex D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- Il Decreto Sindacale prot. n. 4514 del 26/06/2025, di 
autorizzazione all’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 
107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 



SETTORE RAGIONERIA n. 3 del 20-01-2026  -  pag. 6  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 
gestione secondo gli obiettivi dalla Giunta comunale predefiniti e che, 
salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente 
riportate nel presente dispositivo e, per l’effetto: 

1. Di ammettere alla procedura concorsuale per l’assunzione di n. 
1 unità di personale a tempo indeterminato e part-time (18 ore 
settimanali), Area degli Operatori Esperti, profilo 
“collaboratore amministrativo”, ai sensi dell’art. 12 
dell’Avviso, i candidati elencati nell’allegato A) che sono in 
possesso dei requisiti previsti nella domanda di ammissione e 
nei termini previsti; 

2. Di nominare la Commissione esaminatrice della procedura per 
la Selezione suesposta come di seguito indicato: 

- Paolo Collacciani – Direttore generale della Provincia 
dell’Aquila – Presidente 

- Virginia Di Nicola – Segretario Comunale – Componente 
- Daniela Colangelo – Istruttore di Vigilanza del Comune di 

Bugnara (AQ) – Componente 
- Pierina Fazi, Funzionario appartenente all’area delle Elevate 

Qualificazioni ascritta all’Area Amministrativa e contabile – 
Segretario Verbalizzante; 

3. di fissare il compenso1 per i componenti esterni della 
commissione giudicatrice nella seguente misura lorda 
complessiva: 

per ogni singolo componente esterno € 500,00 oltre ad € 0,50 per 
ogni candidato esaminato per un totale presunto di € 532,00; 
per il Presidente esterno € 550,00 oltre ad € 0,55 per ogni candidato 
esaminato per un totale presunto di € 585,20; 

4. di dare atto, pertanto, che la spesa presunta ammonta a 
complessivi € 1.114,20; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs 
n. 267/200, la spesa presunta di € 1.114,20 per i compensi 
dovuti ai membri esterni della commissione, a carico del 
bilancio dell’esercizio 2026; 

 
 



SETTORE RAGIONERIA n. 3 del 20-01-2026  -  pag. 7  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che 
il responsabile del procedimento è La Rag. Pierina Fazi; 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio 
Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

11. Di procedere alla pubblicazione del presente atto come per 
legge, inserendo lo stesso anche nella sezione bandi di 
concorso di “Amministrazione Trasparente”; 

12. Di dare atto che la presente determinazione ha valore di 
comunicazione ai candidati mediante pubblicazione sul portale 
“inPA” con l’indicazione, per ciascun candidato, della 
motivazione che ha portato l’esclusione dal concorso e la 
pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

 
 
Gioia dei Marsi, 20-01-2026 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Fazi Pierina 

 



SETTORE RAGIONERIA n. 3 del 20-01-2026  -  pag. 8  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni certifica che copia della presente 
determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno 22-01-2026 al 06-02-2026. 
 
Gioia dei Marsi, 22-01-2026  
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 

 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione 
all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.27, 
comma 9, del D.Lgs. 25.02.1995 n.77. 
 
Gioia dei Marsi, 22-01-2026  
 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Fazi Pierina 

 

 
COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE TRASMESSA: 
 
Al Sindaco; 
Al Segretario Comunale; 
Al Responsabile del Servizio Finanziario; 
Ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
Gioia dei Marsi, 22-01-2026 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Gioia dei Marsi, 22-01-2026 
 

Il Responsabile 
Fazi Pierina 

 


		2026-01-22T17:38:10+0100
	Pierina Fazi




